СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве и взаимодействии
 г. Ханты-Мансийск                                                                   «____» __________2020 года

Региональная общественная организация «Федерация лыжных гонок Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», именуемая в дальнейшем РОО «ФЛГХМАО-Югры», в лице вице-президента Крянина Сергея Михайловича, действующая с одной стороны, и Администрация муниципального образования Белоярский район в лице Маненкова Сергея Петровича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Муниципальное образование», с другой стороны, а вместе именуемые Стороны, заключили  настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является долгосрочное, взаимовыгодное сотрудничество и взаимодействие Сторон в области физической культуры и спорта по вопросам развития вида спорта «Лыжные гонки» на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в рамках реализации программ развития вида спорта «лыжные гонки» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее – развитие лыжных гонок, программа).
1.2. В рамках реализации настоящего Соглашения сотрудничество Сторон осуществляется в следующих основных формах:

- обмен между Сторонами информацией по вопросам развития лыжных гонок, в том числе взаимные консультации по указанным вопросам, информацией в сфере организации работы по предотвращению допинга в спорте и борьбе с ним на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
- осуществление совместной деятельности по вопросам развития лыжных гонок;
- осуществление совместной деятельности в организации повышения квалификации лиц, осуществляющих спортивную подготовку и судейство по виду спорта «Лыжные гонки»;
- участие в организации совместных научных исследований, проведение совещаний по вопросам развития лыжных гонок;
- решение вопросов, связанных с выполнением программ по развитию вида спорта «Лыжные гонки»;
- осуществление совместной деятельности по направлениям популяризации вида спорта «Лыжные гонки».
Сотрудничество Сторон может осуществляться и в иных согласованных Сторонами формах, не противоречащих действующему законодательству и учредительным документам Сторон.
1.3. Стороны договорились о том, что сотрудничество в рамках настоящего Соглашения осуществляется на принципах тесного взаимодействия, доверия и взаимопомощи друг другу на добровольной основе, путем создания благоприятных условий, обеспечивающих наиболее эффективное осуществление уставных целей и задач каждой из Сторон.
1.4. Сотрудничество в рамках настоящего Соглашения осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными актами, уставными и иными документами Сторон, определяющими порядок их деятельности.
2. Права и обязанности Сторон
2.1.  При реализации настоящего соглашения Стороны взаимно обязуются:
2.1.1. Строго руководствоваться требованиями действующего законодательства, настоящим Соглашением и иными документами, регламентирующими вопросы сотрудничества Сторон.
2.1.2. Соблюдать взаимно согласованные нормы и принципы достоверности и сохранности информации, полученной Сторонами в процессе сотрудничества;
2.1.3. обеспечивать согласованность действий при реализации положений настоящего Соглашения.
2.1.4. Оказывать помощь и поддержку друг другу в достижении программных целей и выполнении уставных задач.
2.1.5.
Организовывать мероприятия по подготовке и переподготовке специалистов по виду спорта «Лыжные гонки».

2.1.6. Предоставлять друг другу в установленный срок по соответствующим запросам информацию по вопросам, относящимся к предмету настоящего Соглашения.
2.1.7. Осуществлять сотрудничество по подготовке документов, представляющих взаимный интерес, посредством проведения совместных консультации, рабочих встреч и совещаний.
2.2. РОО «ФЛГХМАО-Югры», помимо обязанностей, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Соглашения, принимает на себя следующие обязательства:
2.2.1. Осуществлять координацию деятельности организации, осуществляющих спортивную подготовку по вопросам развития лыжных гонок.
2.2.2.
Осуществлять мероприятия по внедрению и реализации методических материалов, рекомендаций по вопросам развития вида спорта «Лыжные гонки».
2.2.3.
Осуществлять в рамках запланированных средств программы, приобретение спортивного оборудование и инвентаря, спортивной экипировки и расходных материалов для обслуживания спортивного инвентаря организациям, осуществляющим подготовку спортивного резерва по лыжным гонкам.
2.2.4.
Анализировать выступления юных спортсменов в официальных спортивных соревнованиях с целью выявления перспективных спортсменов муниципальном образовании для зачисления в резерв спортивной сборной команды Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
2.2.5.
Содействовать в подготовке и проведении мероприятий, направленных на повышение профессионального мастерства и квалификации тренеров и спортивных судей по лыжным гонкам.

2.3. Муниципальное образование, помимо обязанностей, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Соглашения, принимает на себя следующие обязательства:

2.3.1. Предоставлять по запросу РОО «ФЛГХМАО-Югры» информацию о деятельности Организации по вопросам развития лыжных гонок.

2.3.2. Реализовывать в соответствии с законодательством о физической культуре и спорте, требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки меры по предотвращению допинга в спорте и борьбе с ним.
2.3.3. Осуществлять образовательную, профилактическую и агитационную антидопинговую деятельность среди лиц, проходящих спортивную подготовку, тренеров, медицинского персонала, обслуживающего спортсменов, и других специалистов, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта.

2.3.4. Оказывать содействие РОО «ФЛГХМАО-Югры» в организации и проведении на территории муниципального образования мероприятий по развитию лыжных гонок.

2.3.5.
Оказывать содействие РОО «ФЛГХМАО-Югры» по вопросам развития лыжных гонок, внедрению методических рекомендаций по повышению эффективности тренировочного процесса, вовлечение граждан к занятию лыжными гонками.

2.3.6. Осуществлять в пределах своих полномочий иные функции по предмету настоящего Соглашения.
2.4. В целях реализации положений настоящего соглашения Стороны наделяются следующими правами:
2.4.1. Своевременно получать достоверную и исчерпывающую информацию в рамках основных направлений сотрудничества.
2.4.2. Направлять противоположной Стороне сотрудничества соответствующие запросы организационного, статистического и технического характера в ходе выполнения согласованных программ и мероприятий.
2.4.3. Принимать участие в работе совместных совещательных и экспертных групп, а также в иных мероприятиях по направлениям сотрудничества.
2.4.4. Использовать в ходе выполнения согласованных программ, мероприятий и работ организационные и материальные ресурсы Сторон сотрудничества.
2.5. РОО «ФЛГХМАО-Югры», помимо прав, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Соглашения, имеет право:
2.5.1. Проводить анализ и разрабатывать предложения по совершенствованию работы по развитию лыжных гонок в муниципальном образовании.
2.5.2. Запрашивать информацию о спортсменах, составляющих спортивный резерв Организации, в том числе о спортсменах, включённых в списки кандидатов в спортивные сборные команды Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и России.
2.5.3. Разрабатывать и направлять в Организации рекомендации и предложения по вопросам развития лыжных гонок.
2.5.4. Запрашивать информацию по вопросам антидопингового обеспечения в виде спорта «Лыжные гонки».
2.5.5. Запрашивать иную информацию по вопросам развития лыжных гонок, необходимую для осуществления совместной работы в рамках действующей программы.
2.5.6. Запрашивать информацию, необходимую для обеспечения подготовки спортивных сборных команд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по лыжным гонкам, в том числе для организации направления лиц, проходящих спортивную подготовку, тренеров и (или) иных сопровождающих на спортивные мероприятия в составе спортивных сборных команд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
2.6. Муниципальное образование, помимо прав, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Соглашения, имеет право:

2.6.1. Получать консультации по вопросам, касающимся руководства подготовкой и пополнением резерва спортивных сборных команд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по лыжным гонкам.

2.6.2. Запрашивать методические, консультационные, аналитические, справочные и иные материалы по вопросам подготовки спортивного резерва по лыжным гонкам.

2.6.3. Сотрудники и спортсмены муниципального образования, осуществляющие спортивную подготовку по лыжным гонкам и сотрудники организаций, популяризирующие вид спорта «Лыжные гонки», имеют право принимать участие в мастер-классах, семинарах, круглых столах и иных мероприятиях, проводимых РОО «ФЛГХМАО-Югры» для спортсменов и работников сферы физической культуры и спорта автономного округа.
3. Срок действия и порядок расторжения Соглашения
3.1. Настоящее Соглашение заключено на неопределенный срок и вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
3.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто при взаимном согласии Сторон.

3.3. Одностороннее расторжение Соглашения осуществляется путем направления письменного уведомления противоположной Стороне о расторжении Соглашения в одностороннем порядке не позднее, чем за 1 (один) месяц до предполагаемой даты расторжения Соглашения. При этом, в течение месяца после получения уведомления Стороны обязаны произвести окончательный расчёт (в случае, если при исполнении Соглашения возникали денежные обязательства). Соглашение считается расторгнутым в одностороннем порядке по истечении месяца, если в уведомлении о расторжении Соглашения в одностороннем порядке не будет указан иной срок и при отсутствии взаимных претензий сторон.
4. Ответственность Сторон и порядок разрешения споров
4.1. Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Стороны будут прилагать все усилия к тому, чтобы не допускать возникновения разногласий.
4.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства Российской Федерации.
4.4. В случае неурегулирования в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в арбитражном суде Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
5. Прочие условия
5.1. Каждая из Сторон настоящего Соглашения обязуется обеспечить сохранность конфиденциальной информации, получаемой от другой Стороны. Информация, которую одна из Сторон относит к конфиденциальной и письменно сообщила об этом другой Стороне, при условии, что в отношении этой информации приняты установленные законом меры по охране ее конфиденциальности, является конфиденциальной и для другой Стороны.
5.2. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями настоящего Соглашения, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение производится по взаимному согласию Сторон.
5.4. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны тогда, когда они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон.
5.5. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение оформляются дополнительными соглашениями и становятся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
5.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
6. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Региональная общественная организация «Федерация лыжных гонок Ханты-Мансийского автономного округа-Югры»
Юридический адрес: РФ, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра,

г. Ханты-Мансийск, ул. Карла Маркса, 19а

Почтовый адрес 628011, г. Ханты-Мансийск, ул. Отрадная, д.9

ИНН 8601030050 КПП 860101001

ОГРН
1068600005583

р/с 40703810500000000290

к/сч. 30101810465777100812

БИК 047162812

Ф-Л ЗС ПАО БАНК ФК «ОТКРЫТИЕ» город Ханты-Мансийск

Вице-президент___________/Крянин С.М.
	Администрация Белоярского района
Почтовый адрес 628161, Тюменская область, г.Белоярский, ул. Центральная, дом 9.
ИНН 8611003426

КПП 861101001
ОГРН
1028601521541

БИК 047162000

ОКТМО 71811000
р/с 40101810565770510001 РКЦ Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск

Получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Комитет по финансам администрации Белоярского района, л/с 04873029840)
Глава

Белоярского района ___________С.П. Маненков